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CORPORATE INFORMATION AND OPERATIONS   

Pakistan International Container Terminal Limited (the Company) was incorporated in Pakistan as a 
private limited company in June 2002. Subsequently, it was converted to an unquoted public limited 
company and later on, listed on the Pakistan Stock Exchange Limited on October 15, 2003. The 
registered office of the Company is situated at Berths no. 6 to 9, East Wharf, Karachi Port, Karachi.

The Company has a Build Operate Transfer (BOT) contract with Karachi Port Trust (KPT) for the 
construction, development, operations and management of a common user container terminal at 
Karachi Port for a period of twenty-one years commencing June 18, 2002. After the expiry date, the 
Company will transfer all the concession assets to KPT.

The Company is a subsidiary of ICTSI Mauritius Limited, whereas its ultimate parent company is 
International Container Terminal Services Inc., a company incorporated in Manila, Philippines.
 
BASIS OF PREPARATION 
 
Statement of compliance

These condensed interim financial statements of the Company for the nine months ended September 
30, 2018 have been prepared in accordance with the requirements of the International Accounting 
Standard (IAS 34) "Interim Financial Reporting", issued by the International Accounting Standards 
Board (IASB) as notified under the Companies Act, 2017 (the Act) and the provisions of and directives 
issued under the Act. Where the provisions of and directives issued under the Act differ with the 
requirements of IAS 34, the provisions of and directives issued under the Act have been followed.

These condensed interim financial statements are un-audited and are being submitted to the 
shareholders as required under Section 237 of the Act. These condensed interim financial statements do 
not include all the information and disclosures required in the annual audited financial statements and 
should be read in conjunction with the annual audited financial statements of the Company for the year 
ended December 31, 2017. 

The comparative statement of financial position presented in these condensed interim financial 
statements has been extracted from the annual audited financial statements of the Company for the year 
ended December 31, 2017, whereas the comparative condensed interim statement of profit or loss, 
condensed interim statement of comprehensive income, condensed interim statement of cash flows and 
condensed interim statement of changes in equity have been extracted from the un-audited condensed 
interim financial statements of the Company for the period ended September 30, 2017.

Functional and presentation currency

These condensed interim financial statements are presented in Pakistani Rupees which is the functional 
and presentation currency of the Company and figures are rounded of to the nearest thousand rupees 
unless otherwise specified.

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 

The accounting policies adopted in the preparation of these condensed interim financial statements are 
consistent with those followed in the preparation of the annual audited financial statements for the year 
ended December 31, 2017 except as disclosed below:

1.

1.1.

1.2.

1.3.

2.

2.1.

2.2.

Classification and Measurement of Share Based Payment Transactions (Amendment)

Consolidated Financial Statements and IAS 28 Investment in Associates and Joint 
Ventures: Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint 
Venture (Amendment)

Revenue from Contracts with Customers 

Insurance Contracts: Applying IFRS 9 Financial Instruments with IFRS 4 Contracts – 
(Amendments)

IFRS 2

IFRS 10

IFRS 15

IFRS 4

3.
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Investment Property: Transfers of Investment Property (Amendments)

Foreign Currency Transactions and Advance Consideration

Uncertainty over Income Tax Treatments

IAS 40

IFRIC 22

IFRIC 23
Annual improvements to IFRSs 2014-2016 Cycle

The Company is currently evaluating the impact of the above standards, amendments and 
interpretations and expects that the adoption of the above will not have any significant effect on the 
Company's financial statements in the period of initial application. 

SIGNIFICANT ACCOUNTING JUDGMENTS, ESTIMATES AND ASSUMPTIONS AND FINANCIAL 
RISK MANAGEMENT

The preparation of these condensed interim financial statements requires management to make 
judgments, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies and the reported 
amounts of assets and liabilities, income and expenses. Actual results may differ from these estimates. 

In preparing these condensed interim financial statements, the significant judgments made by the 
management in applying the Company's accounting policies and areas where assumptions and 
estimates are significant are same as those applied to the annual audited financial statements as at and 
for the year ended December 31, 2017. The Company's financial risk management objectives and 
policies are consistent with those disclosed in the annual audited financial statements as at and for the 
year ended December 31, 2017.

4.



Represents investment in COIs of Saudi Pak Leasing Company (the Investee Company). The Investee 
Company made default in repayment against COIs in August 2009 due to serious financial and liquidity 
crunch reportedly being faced by it. Due to uncertainties involved, the Company has carried impairment 
provision in these condensed interim financial statements as a matter of prudence, however, the 
Company is continuously pursuing for the recovery of the investment amount.

13

In 2007, the Trustees of the Port of Karachi (KPT) filed a civil suit against the Company in the 
Honorable High Court of Sindh (HCS) claiming a sum of Rs. 304.5 million along with the 
interest, as default payment of wharfage and penalty thereon, for the alleged mis-declaration of 
the category of goods on the import of Ship to Shore Cranes and Rubber Tyre Gantry Cranes in 
2004. 

In 2017, HCS passed the judgment and decree in favor of the Company and ordered that KPT is 
not entitled to the amount of wharfage charges claimed by it. In June 2017, KPT filed an appeal 
against the aforesaid HCS' judgment before the Divisional Bench of HCS. 

10.1.1.

CONTINGENCIES AND COMMITMENTS

   Contingencies

10.

10.1.
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Upon advice of the Company's legal advisor, management is confident that there is no merit in 
this claim and accordingly no provision in respect of above has been made in these condensed 
interim financial statements.
 
In 2007, the Company has filed an interpleader civil suit before HCS against the Deputy District 
Officer, Excise and Taxation (DDO) and the Trustees of KPT in respect of demand raised by the 
DDO on the Company to pay property tax out of the Handling, Marshaling and Storage (HMS) 
charges payable to KPT amounting to Rs. 34.6 million for the period from 2003 to 2007. In 
compliance with the Order of HCS, the Company deposited the amount with Nazir of HCS, out 
of amount withheld by the company from HMS charges billed by KPT.

In 2014, another demand was made by the DDO amounting to Rs. 96.1 million for the period 
2008 to 2014. On an application filed by the Company for directions, HCS ordered for deposit of 
the aforementioned amount out of HMS charges billed by KPT. The Company complied with the 
order of HCS. In 2015, HCS issued further orders directing the Company to deposit the 
remaining HMS charges due and payable with Nazir of HCS in quarterly instalments. 
Accordingly, the Company complied with the order of HCS. The amount deposited with Nazir of 
HCS is netted off with the HMS payable to KPT.

The decision of the suit is still pending, and the Company's legal advisor believes that there may 
be no adverse implication for depositing the payments with Nazir of HCS due to KPT in view of 
complying with the HCS's order. Accordingly, no provision has been made in this respect in 
these condensed interim financial statements.

While completing the audit proceedings for the tax year 2013, the Deputy Commissioner Inland 
Revenue (DCIR) modified the deemed assessment of the Company by passing an order under 
section 122(1) of the Income Tax Ordinance, 2001 and made certain disallowances / additions 
in the taxable income and raised an income tax demand of Rs. 130.4 million. The Company filed 
an appeal before the Commissioner Inland Revenue – Appeals (CIR-A) who partly decided the 
appeal in favour of the Company. Consequently, the Company made the payment of Rs. 100 
million and filed a second appeal before the Appellate Tribunal Inland Revenue (ATIR), in 
respect of issues confirmed by the CIR (A), which is now pending for adjudication. The tax 
advisor of the Company is of the view that the issues involved in the appeal will be decided in 
favour of the Company and accordingly, no provision in respect of excess demand raised by the 
DCIR has been made in these condensed interim financial statements.

In 2017, the Assistant Commissioner Sindh Revenue Board (AC-SRB) under Sindh Sales Tax 
on Services Act, 2011 raised a demand of Rs. 514.4 million along with penalty and default 
surcharge, for tax periods January 2013 to December 2014 on exempt services provided by the 
Company. The Company filed an appeal with Commissioner Appeals – SRB which is pending 
for hearing. 

The tax advisor of the Company is of the view that the Company has a strong defense and 
appeal will be decided in favour of the Company. Accordingly, the Company has not made any 
provision in respect of the above demand in these condensed interim financial statements.

In 2017, the Additional Commissioner Inland Revenue (ACIR) modified the deemed 
assessment of the Company for the tax year 2016 by passing an order under section 122(5A) of 
the Income Tax Ordinance, 2001 and made certain additions / disallowances to the taxable 
income and tax credits claimed by the Company and raised an income tax demand of Rs. 222.2 
million. The Company filed an appeal before the Commissioner Inland Revenue – Appeals 
(CIR-A) who had decided the appeal partly in favor of the Company. Being aggrieved by the 
decision of CIR-A, the Company as well as the tax department filed the appeals before 
Appellate Tribunal Inland Revenue (ATIR) which are pending for adjudication. The Company 
has also sought stay from HCS against the demand created by ACIR after appeal effect 
proceedings. HCS vide its final order directed the ACIR not to take any coercive recovery 
measures till the finalization of appeal before the ATIR which is pending adjudication. 

The tax advisor of the Company is of the view that the issues involved in the appeal will be 
decided in favor of the Company. Accordingly, no provision in respect of excess demand raised 
by the ACIR has been made in these condensed interim financial statements. 

10.1.2.

10.1.3.

10.1.4.

10.1.5.
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FAIR VALUE OF FINANCIAL INSTRUMENTS

Financial instruments comprise of financial assets and financial liabilities. Financial assets consist of 
bank balances, advances, trade deposits, other receivables and short-term investments. Financial 
liabilities consist of trade and other payables. The fair values of financial instruments are not materially 
different from their carrying values.

The Company uses the following hierarchy for determining and disclosing the fair value of financial 
instruments by valuation technique.

11.

Fair value measurements using quoted prices (unadjusted) in active markets for 
identical assets or liabilities.

Fair value measurements using inputs other than quoted prices included within Level 1 
that are observable for the asset or liability, either directly (i.e. as prices) or indirectly (i.e. 
derived from prices).   

Fair value measurements using inputs for the asset or liability that are not based on 
observable market data (i.e. unobservable inputs).

Level 1:

Level 2:

Level 3:

As of the date of statement of financial position, the Company does not have any financial assets 
carried at fair value that required categorisation in Level 1, Level 2 and Level 3.

RELATED PARTY TRANSACTIONS

The related parties include the Parent Company, associated companies, entities having directors in 
common with the Company, directors and other key management personnel. Details of transactions 
with related parties, other than those which have been specifically disclosed elsewhere in these 
condensed interim financial statements, with related parties as mentioned below are entered under 
normal commercial terms:

12.
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DIVIDEND AND APPROPRIATION

The Board of Directors in their board meeting held on October 15, 2018 have recommended an interim 
cash dividend of Rs. 6 (December 31, 2017: Rs. 23.98) per ordinary share for the year. 

DATE OF AUTHORISATION FOR ISSUE    
 
These condensed interim financial statements have been authorised for issue by the Board of Directors 
of the Company on October 15, 2018.

GENERAL 

Certain figures in these condensed interim financial statements have been rearranged / reclassified for 
better presentation, the effect of which is immaterial.

14.

15.

16.

Chief Financial Officer Chief Executive Officer Director





Registered and Terminal Office:
Berths 6 to 9, East Wharf, Karachi Port, Karachi - Pakistan. 
UAN: (+9221) 111 11 PICT (7428) Fax: 32854815 
E-mail: investor-relations@pict.com.pk Website: www.pict.com.pk

A publication of Pakistan International Container Terminal Ltd. All rights reserved.
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